
1 

 

                           

            

     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Β΄  
 

 
            Αθήνα, 27/ 09/2023 
            Αρ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π.οικ.49874 
 

Ταχ. Δ/νση     : Αριστοτέλους 19 
Τ.Κ.                : 104 33 
Πληροφορίες  : Γιαννοπούλου Ε. 
Τηλέφωνο      :  2132161328 
E-mail            :  dipsy@moh.gov.gr  
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 
 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας για τη δημιουργία  κλιμακίων  για την 
στήριξη των πληγέντων από τις καταστροφικές πυρκαγιές και πλημμύρες.  

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 
1. Το ν. 2716/1999 (ΦΕΚ 96/Α΄/1999) για την «Ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό των 

υπηρεσιών ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 

2. Το ν. 3580/07 (ΦΕΚ 134/Β΄/2007) για τις «Προμήθειες Φορέων εποπτευόμενων 
από το Υπουργείο Υγείας και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  και  άλλες  διατάξεις», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α 143/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», άρθρο 24, παρ. ε. 

4. Το ν.4461/2017 (ΦΕΚ Α 38/28-03-2017) «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής 
Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης 
σπάνιων και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 
του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις». 

5. Το άρθρο 109 «Ανάθεση δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων» του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α 133/07.08.2019) με θέμα: 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». Το π.δ. 121/2017 
(ΦΕΚ 148/Α΄/2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Το π.δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/ Α΄/27-6-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Την υπ. αριθμ. 37311/10.07.2023  (ΦΕΚ Β΄4435) Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπ. Υγείας με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, 
Δημήτριο Βαρτζόπουλο» 

8. Το άρθρο 15 της αρ. πρωτ. Α4β/Γ.Π./οικ.63439/18.8.2017 (Β’ 2932) απόφασης του 
Υπουργού Υγείας, όπως έχει τροποποιηθεί  και ισχύει. 

mailto:dipsy@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 64ΗΓ465ΦΥΟ-ΣΒΨ



2 

 

9. Το από 13-9-23 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του φορέα «Χαμόγελο του 
Παιδιού» για τη δημιουργία δυο(2) κινητών κλιμακίων στη Θεσσαλία(Λάρισα-
Καρδίτσα). 

10. Η με αρ.πρωτ. 69/23/14-9-23 υποβολή πρότασης από την ΕΚΨ. Π. 
Σακελλαρόπουλος  για τη δημιουργία δυο κλιμακίων στις πυρόπληκτες περιοχές 
του Έβρου.  

11. Το από 20-9-23 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από το φορέα «ΔΙΟΔΟΣ» για 
τη δημιουργία κλιμακίων υποστήριξης πλημμυροπαθών στο νομό Μαγνησίας. 

12. Το με αρ.πρωτ. 4693/20-9-23 έγγραφο του φορέα «ΙΑΣΙΣ» για παρέμβαση στις 
πληγείσες περιοχές της Θεσσαλίας. 

13. Την αρ. πρωτ. Β1α/49623/26-9-23 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την έγκριση από άποψη σκοπιμότητας της δημιουργίας  οκτώ(8) Κινητών Κλιμακίων  
διάρκειας έξι (6) μηνών  για την στήριξη των πληγέντων από τις καταστροφικές 
πυρκαγιές και πλημμύρες και τριών(3) Κινητών Κλιμακίων διάρκειας από 7-9-23 έως 
και 30-9- 23 για τη στήριξη των πληγέντων από τις καταστροφικές πλημμύρες.  
 

ΣΤΟΧΟΣ 
Η παροχή ψυχοκοινωνικής υποστήριξης του γενικού πληθυσμού στις πληγείσες  
περιοχές από τις καταστροφικές  πυρκαγιές και πλημμύρες.  
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΗΣ 
 

Α)Αναφορικά με τις πυρκαγιές, θα συσταθούν δύο(2)κινητά κλιμάκια στον Έβρο τα 
οποία θα στηρίζουν την ήδη υπάρχουσα Κινητή Μονάδα του φορέα «ΕΚΨ.Π 
Σακελλαρόπουλος». Σκοπός των εν λόγω κλιμακίων θα είναι η ψυχοκοινωνική 
υποστήριξη του πληθυσμού στις περιοχές των δήμων Σουφλίου και 
Αλεξανδρούπολης που επλήγησαν από τις πυρκαγιές τον Αύγουστο το 2023. Τα εν 
λόγω κλιμάκια θα αναπτυχθούν σε συνεργασία με το Συλλόγου Γονέων και Φίλων 
Αυτιστικών Ατόμων Ν. Έβρου «ΑΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ». Το 1ο  κλιμάκιο θα αποτελείται από 
από δύο(2) ψυχολόγους, ένα(1) κοινωνικό λειτουργό, ένα(1) νοσηλευτή, ένα(1) 
διοικητικό υπάλληλο και το 2ο κλιμάκιο θα αποτελείται από δύο(2) ψυχολόγους, 
δύο(2) κοινωνικούς λειτουργούς. Το προσωπικό θα είναι πλήρους απασχόλησης.  
Η εποπτεία, ο συντονισμός και η εξασφάλιση της συνεργασίας με τις μονάδες της 
ΥΠΕ θα γίνεται από το αρμόδιο  πρόσωπο αναφοράς που θα καθοριστεί από το 
Διοικητή της 4ης  ΥΠΕ.  
 
 Β)Αναφορικά με τις πλημμύρες, θα συσταθούν τα κάτωθι κινητά κλιμάκια:  
α) ένα(1) κλιμάκιο από το φορέα «ΔΙΟΔΟΣ» στην περιοχή της Μαγνησίας, για την 
ενίσχυση της υπάρχουσας Κινητής Μονάδας 
β) ένα(1) κλιμάκιο από το φορέα «ΘΕΨΥΠΑ» στη Λάρισα, το οποίο θα ενισχύσει το 
υπάρχον Κέντρο Ημέρας. 
γ) ένα(1) κλιμάκιο από το φορέα «ΕΠΑΨΥ» στη Λάρισα που θα ενισχύσει το ήδη 
υπάρχον Κέντρο Ημέρας. 
δ) δύο(2) κλιμάκια από το φορέα «ΣΥΝΕΙΡΜΟΣ» για την ενίσχυση της υπάρχουσας 
Kινητής Μονάδας.: το 1ο κλιμάκιο θα δραστηριοποιείται στην Καρδίτσα  και θα 
συνεργάζεται με την υπάρχουσα Κινητή Μονάδα του φορέα ΜΚΟ «ΑΠΟΣΤΟΛΗ» και 
το 2ο κλιμάκιο θα δραστηριοποιείται στα Τρίκαλα.  

ΑΔΑ: 64ΗΓ465ΦΥΟ-ΣΒΨ



3 

 

Έκαστο από τα κλιμάκια θα αποτελείται από τρία(3) άτομα,  (ένα (1) ψυχολόγο, 
ένα(1) κοινωνικό λειτουργό και έναν υπάλληλο ειδικότητας επιλογής του φορέα). 
ε) ένα(1) κλιμάκιο από το φορέα  «Χαμόγελο του Παιδιού» στην περιοχή της Λάρισας  
το οποίο θα αποτελείται από έξι(6) άτομα: τρεις(3) κοινωνικούς λειτουργούς, ένα(1) 
ψυχολόγο, έναν(1) διοικητικό υπάλληλο και έναν(1) οδηγό. 
Το προσωπικό που θα ασχολείται στα ανωτέρω κλιμάκια θα είναι πλήρους 
απασχόλησης. 
 
Τέλος  ο φορέας ΑΜΚΕ «ΙΑΣΙΣ» επιχειρεί ήδη στις πληγείσες από τις πλημμύρες 
περιοχές με την παρουσία τριών(3) κλιμακίων από τις 7-9-23 και θα επιχειρεί έως και 
τις 30-9-23 . 
 
Η εποπτεία, ο συντονισμός και η εξασφάλιση της συνεργασίας με τις μονάδες της 
ΥΠΕ θα γίνεται από τον αρμόδιο Υποδιοικητή της 5ης  ΥΠΕ.  
 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ-ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
Α)Το κόστος των δυο(2) Κινητών Κλιμακίων που θα λειτουργήσουν από το φορέα  
«ΕΚΨ.Π Σακελλαρόπουλος» ανέρχεται στο ποσό των 114.618,00 ευρώ(Μισθοδοσία 
προσωπικού: 94.218,00 ευρώ, δαπάνες μετακίνησης –διαμονής/διατροφής και 
μίσθωσης δύο (2) αυτοκινήτων: 12.000 ευρώ και λοιπές λειτουργικές 
δαπανες:8.400,00 ευρώ). 
Β) Το κόστος του ενός (1) Κινητού Κλιμακίου  που θα λειτουργήσει από το φορέα «Το 
Χαμόγελο του Παιδιού» ανέρχεται στο ποσό των  75.420,00 ευρώ(μισθοδοσία 
προσωπικού :65.492 ευρώ και λοιπές λειτουργικές δαπάνες 9.928 ευρώ). 
Γ) Το κόστος των πέντε(5) Κινητών Κλιμακίων που θα λειτουργήσουν από τους φορείς 
«ΔΙΟΔΟΣ», «ΘΕΨΥΠΑ», «ΕΠΑΨΥ» και «ΣΥΝΕΙΡΜΟΣ», ανέρχεται στο ποσό των 
176.210 ευρώ (μισθοδοσία προσωπικού :31.242 ευρώ Χ 5 κλιμάκια= 156.210,00 
ευρώ και λοιπές λειτουργικές δαπάνες : 4.000 ευρώ Χ 5=20.000,00 ευρώ ).  
Δ) Το κόστος των τριών (3)Κινητών Κλιμακίων που λειτουργούν από το φορέα ΑΜΚΕ 
«ΙΑΣΙΣ» ανέρχεται στο ποσό των 5.000 ευρώ. 
Τα συνολικό ποσό ανέρχεται ανέρχεται στις 371.248 ευρώ και θα καλυφθεί από 
πόρους του  κρατικού προϋπολογισμού (Λογαριασμό Εξόδων 2310802053 του 
ειδικού φορέα 1015-203). Για το έτος 2023 οι φορείς θα εισπράξουν το 60 % του 
ποσού ήτοι 222.748,8 ευρώ και το υπόλοιπο 40% ήτοι 148.499,2 ευρώ θα το 
εισπράξουν εντός του πρώτου τριμήνου του 2024 μετά από την υποβολή φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου, στην διεύθυνση Ψυχικής Υγείας, των τριών  πρώτων 
μηνών λειτουργίας των Κινητών Κλιμακίων. 
Εξαιρείται ο φορέας ΑΜΚΕ «ΙΑΣΙΣ» ο οποίος εξαρχής θα λάβει το σύνολο του ποσού.  
 

     
 

        
         Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 
 

 
 
 

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ  
 

 
 
Εσωτερική Διανομή  

ΑΔΑ: 64ΗΓ465ΦΥΟ-ΣΒΨ



4 

 

1. Γρ. Υφυπουργού Υγείας  
2. Γρ. Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 
3. Προϊστ. Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας 
4. Δ/νση Ψυχικής Υγείας 

 
Κοινοποίηση (ηλεκτρονικά): 

1. 4η ΥΠΕ Μακεδονίας& Θράκης, Ιουστινιανού 1 & Εθνικής Αντιστάσεως 11, 
55134 Καλαμαριά - Θεσσαλονίκη(director@4ype.gr, amakrialea@4ype.gr) 

2. 5η ΥΠΕ Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδας, Νικηταρά 18, ΤΚ 41221, Λάρισα 
(hpd@dypethessaly.gr, meco@dypethessaly.gr) 

3. ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ, Σπύρου Λούη 1, Μαρούσι, Τ.Κ. 15124 
4. ΑΜΚΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ «ΣΥΝ-ΕΙΡΜΟΣ» Ι.Δροσοπούλου 72, Τ.Κ. 

112 57, Αθήνα 
5. ΑΜΚΕ «ΙΑΣΙΣ»    Ζυμπρακάκη 45, Τ.Κ. 104 45, Αγ. Νικόλαος, Πατήσια 
6. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

(ΕΠΑΨΥ)Σαλαμίνος 36 Τ.Κ. 15124 Μαρούσι 
7. ΘΕΣΣΑΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ & ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

(ΘΕΨΥΠΑ)  Αγίου Όρους 6α, Τ.Κ. 413 35 Λάρισα 
8. ΑΜΚΕ «ΔΙΟΔΟΣ»   Κασαβέτη 9, Βόλος Τ.Κ. 38221 
9. ΑΜΚΕ «ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ»  Μενίππου 17, Τ.Κ. 155 62, Χολαργός 
10. ΜΚΟ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ «ΑΠΟΣΤΟΛΗ», Ήρας 8 & Δέσπως 

Σέχου, Τ.Κ. 117 43 , Νέος Κόσμος, Αθήνα 
  
 
 

mailto:director@4ype.gr
mailto:hpd@dypethessaly.gr
mailto:meco@dypethessaly.gr
ΑΔΑ: 64ΗΓ465ΦΥΟ-ΣΒΨ


		2023-09-27T09:44:48+0300
	Athens




